1) *JB. mente.* 2) *JB. juxta.* 3) *JB. juxta.* 4) *JB. numerandum.*

recipere jura et bona praedicta quaecunque, tenenda et servanda per eum, donec praemissa omnia et singula fideliter impleta fuerint. Per hanc enim ordinationem nostram et jura nostra redduntur illaesa, et dictorum clarissimorum principum, marchionum, ducum et vasallorum, ceterorumque nobilium dignitates et bona magis certa et regalis auctoritatis protectione secura.

žat, markrabí, wéwod a manuow i jiných urozených duostojenství a zboží mnohem wiece budú jista, a moc královská také pomoci bude bezpečna.

XLII. De citationibus contra regem.

Licet humano jure princeps legibus sit solutus, et cunctos populos sibi subjectos habeat judicare, et a nemine ipse judicatur: quia tamen digna vox est majestate regnantis, alligatum se legibus principem profiteri, (quod etiam per praedecessores nostros Boemiae reges illustres observatum fuisse comperimus): praesenti constitutione decernimus, quod si quis quandoque forte a nobis vel successoribus nostris Boemiae regibus illustribus, qui fuerint pro tempore, reputaverit se gravatum, vel causam ullam se velle dicat intentare nobiscum: tunc supremus camerarius et barones sive kmetones de causae vel gravaminis meritis diligenter et libere inquirentes, demum quicquid justum repererint, pronuncient vel decernant; quorum pronuntiationi et decreto stare et contentari ¹⁾ rex ipse, sicut et subditus vel querelans de benignitate regia, teneatur. Decore tamen et honestate regiae dignitatis in hoc specialiter reservatis, quod nulla prorsus praemissorum occasione, vel alio quocunque modo excogitato vel via,

Ačkoli wedle lidského práwa knieže práw a súduow jest prázden, a wšecky lidi sobě poddané má súditi, a sám od žádného súzen nebýwá: wšak že jest hodná řeč welebnosti kralujícíemu, aby se wyznal, jsa kniežetem, že jest k práwóm zemským zawázán, (jakož sme to skrze předky naše krále České přejasné shledali zachowáwáno býti): tiemto ustanowením za práwo činíme, jestližebý snad kdy někdo od nás aneb od budúcích našich kraluow Českých jasných, kteříž budú w ty chwile, prawil, žeby mu se moc dála, aneb některú při žeby s námi wzieti chtěl: tehdy najwyšší komorník a páni neb kmetowé o tej při a obtiežení ptáti se mají a tázati pilně. Potom cožkoli sprawedliwého shledají, wypowězte a za práwo usudte; k jichžto wypowiedi a práwu státi i powoliti král sám, jakožto poddaný aneb jiný žalující z milosti královské, bud' držán ²⁾; a wšak čest a počestnost královského duostojenstwie w tom zachowáwající, zwláště aby pro žádnú příčinu žádným wymyšleným během neb cestú proti